
Anno scolastico 2023.24 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n.275/1999 è ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Consiglio di Istituto 20.11.2023 

 

In data 20.11.2023 alle ore 18.00 si è riunito in modalità da remoto il Consiglio d’Istituto per discutere il seguente 

ordine del giorno come da convocazione prot. 5101 del 14.11.2023: 

 

1. Programma Annuale e.f. 2024 

2. Fondo economale e.f. 2024 

3. Variazioni di bilancio 

4. Radiazioni residui 

5. Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - Adesione generale alle azioni 

6. PTOF Progetti 2023.2024 

7. Assicurazione integrativa 2023/24 

8. Contributo volontario 2023/24 

9. Regolamento Uscite e viaggi di istruzione 

10. Piano gite 

11. Commissione mensa 

12. Progetto Programma il futuro 

13. Istruzione domiciliare 

14. Varie ed eventuali  

 

Presiede il Presidente del Consiglio Braccini Caterina che nomina segretario il consigliere Simona Ferramenta. 

 

All’appello dei componenti del Consiglio d’Istituto la seduta risulta così composta: 

 

 COGNOME E NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 PREZIOSI ROSA DIRIGENTE SCOLASTICO X  

2 BRACCINI GIOVANNI  GENITORI  X  

3 BRACCINI CATERINA GENITORI  X  

4 VOLPI MARZIA GENITORI  X 

5 PAPPAFAVA ALESSANDRA GENITORI  X 

6 CAMERINO M. CHIARA GENITORI X  

7 LUCIA GIULIANA GENITORI X  

8 PENSIERI MARIA GAIA GENITORI X  

9 COMPARE VALERIO GENITORI X  

10 GIROLAMI LOREDANA  ATA  X 

11 PATTOFATTO LAURA ATA  X 

12 BALOCCO ARIANNA DOCENTE X  

13 FERRAMENTA SIMONA DOCENTE X  

14 ZACHEO LUCIA DOCENTE X  

15 DEMITRI PASQUALINO DOCENTE X  

16 PIERALISI NADIA DOCENTE X  

17 IAMURRI SARA DOCENTE X  

18 PELLA ELISA DOCENTE X  

19 GAMMONE GIUSEPPINA  DOCENTE X  

 

Il Presidente, verificata la presenza del numero legale per deliberare, dichiara aperta la seduta alle ore 18.10 per la 

trattazione dei punti all’ordine del giorno. È presente la DSGA reggente dott.ssa Gioa Nardecchia, invitata per 

l’esposizione dei primi 4 punti all’ordine del giorno aventi rilevanza amministrativo-contabile. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anno scolastico 2023.24 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n.275/1999 è ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

1. Programma Annuale e.f. 2024 

OMISSIS 

Consiglio di Istituto del 20.11.2023 Delibera n. 95 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• Visto il 275/99 

• Visto il D.M. 129/2018, art. 5. C. 9 

• Visto il parere favorevole della Giunta Esecutiva del 20.11.2023 

• Accertato che il Programma Annuale, adottato dal Consiglio di Istituto, è coerente con la previsione del 

Piano Triennale dell’Offerta Formativa: 

DELIBERA 

L’approvazione del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024. 

 

all’unanimità   

 

2. Fondo economale e.f. 2024 

OMISSIS 

Consiglio di Istituto del 20.11.2023 Delibera n. 96 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• Visto il 275/99 

• Visto il D.M. 129/2018, art. 5. C. 9 

DELIBERA 

L’approvazione del fondo economale per l’esercizio finanziario 2024 con importo di euro 1.600,00 totali, con una 

spesa singola di massimo euro 150,00. Il DSGA procederà durante l’e.f. 2024 a successivi prelievi, nel limite 

massimi fissato di euro 1.500,00, non superando mai il limite di cassa di euro 400 contanti disponibili. 

 

all’unanimità    

 

3. Variazioni di bilancio 

OMISSIS 

Consiglio di Istituto del 20.11.2023 Delibera n. 97 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• Visto il DM 129/2018 

• Visto Il P.A. approvato dal Consiglio di Istituto del 20.11.2023, delibera n. 95 

• Preso atto della necessità di procedere alle variazioni ed assestamenti di bilancio 

• Vista la proposta della Giunta Esecutiva redatta in data 20.11.2023, con la quale viene richiesto di apportare 

al programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 alcune variazioni negli stanziamenti contenuti 

negli aggregati delle entrate e delle spese, come analiticamente specificato negli allegati prospetti facenti 

parte integrate della stessa proposta; 

• Sentita la relazione del DSGA e del DS 

DELIBERA 

Le variazioni di bilancio e.f. 2023 per nuove maggiori entrate: 

• 7.759,34 – per funzionamento amministrativo 

• 476,06 – per orientamento 

• 3.881,17 – per visite didattiche e viaggi di istruzione (finalizzata) 

• 9.516.53 – per piccola manutenzione Comune di Roma (finalizzata) 

• 273,00 – per rimborso iva (finalizzata) 

 

all’unanimità   

 

 

 

 

 

 

 



Anno scolastico 2023.24 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n.275/1999 è ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

4. Radiazioni residui 

OMISSIS 

Consiglio di Istituto del 20.11.2023 Delibera n. 98 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTE le istruzioni amministrativo-contabili impartite con il nuovo Regolamento di Contabilità D.I. 129/2018;  

VISTO il programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 20.11.2023 con delibera n. 95;  

VISTI i residui passivi ed attivi costituitisi alla data odierna;  

CONSIDERATO che alcuni residui attivi si riferiscono ad accertamenti che non saranno più incassati visti gli anni 

trascorsi e andati in prescrizione ed altri per progetti attuati parzialmente;  

DELIBERA 

la radiazione dei seguenti residui e.f. 2023, per un importo di euro 504.538,80, come da file allegato al presente 

verbale. 

 

all’unanimità   

 

 

5. Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - Adesione generale alle azioni 

OMISSIS 

Consiglio di Istituto del 20.11.2023 Delibera N. 99 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

• VISTO il regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

• VISTO il regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

• VISTO l’Accordo di partenariato tra l’Italia e la Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 

2021-2027, approvato con decisione di esecuzione della Commissione C (2022)4787final del 15 luglio 

2022; 

• VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione 

della Commissione C (2022)9045 del primo dicembre 2022; 

• VISTA la nota dell’Autorità di gestione del predetto Programma, che annuncia la prossima pubblicazione di 

avvisi rivolti alle scuole; 

• Preso atto della espressa previsione della possibilità di formalizzare un’unica delibera generale di adesione 

per tutti gli avvisi relativi ai bandi dei progetti PON 2014-2020 

DELIBERA 

Di approvare, in via generale, l’adesione dell’istituto agli avvisi relativi al Programma nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027. 

Di delegare il Dirigente Scolastico, eventualmente coadiuvato da gruppi di lavoro, a elaborare i progetti e a proporre 

la candidatura dell’Istituzione scolastica a quegli avvisi, tra quelli disponibili, da lui ritenuti consoni alle esigenze degli 

studenti e del personale. 

 

all’unanimità   

 

6. PTOF Progetti 2023.2024 

OMISSIS 

Consiglio di Istituto del 20.11.2023 Delibera N. 100 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• Visto il DPR 275/99 

• Vista la Legge 107/2015 

• Vista la delibera n. 165 del Collegio del 23.10.2023 

 

DELIBERA 

L’approvazione del PTOF parte progettuale anno scolastico 2023-24 

 

all’unanimità   

 



Anno scolastico 2023.24 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n.275/1999 è ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

7. Assicurazione integrativa 2023/24 

OMISSIS 

Consiglio di Istituto del 20.11.2023 Delibera N. 101 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• Visto il DPR 275/99 

• Vista l’istruttoria del DS e del DSGA 

DELIBERA 

 

L’assicurazione integrativa per l’anno scolastico 2023/24, con AIG EUROPE, pari a euro 6,00 pro-capite.  

 

all’unanimità   

 

8. Contributo volontario 2023/24 

OMISSIS 

Consiglio di Istituto del 20.11.2023 Delibera N. 102 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Visto il DPR 275/99 

Vista le Circolari MIUR n. 312 /2012, Indicazioni in merito all’utilizzo dei contributi scolastici delle famiglie e n. 

593/2013, Richiesta di contributi scolastici alle famiglie 

Visto il DI 129/2018 

Considerata l’opportunità di richiedere un contributo alle famiglie per sostenere le spese per il miglioramento e 

l’ampliamento dell’offerta formativa 

DELIBERA 

Che il contributo volontario delle famiglie per l’a.s. 2023/24 resti invariato rispetto agli anni precedenti e sia 

comprensivo della quota per l’assicurazione alunni, destinandolo all’acquisto di beni e servizi di varia natura finalizzato 

all’ampliamento/arricchimento dell’offerta formativa con i seguenti importi: 

➢ euro 30 per un alunno 

➢ riduzione a 50 euro per 2 figli (25 euro ad alunno) 

➢ riduzione a 70 euro per 3 figli (23 euro ad alunno) 

➢ riduzione a 80 euro per 4 o più figli (20 euro ad alunno) 

 

all’unanimità   

 

 

9. Regolamento Uscite e viaggi di istruzione  
OMISSIS 

Consiglio di Istituto del 20.11.2023 Delibera N. 103 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• Visto l’art. 21 della L. 59/1997 

• Visto il DPR 275/99 

• Vista la Legge 107/2015 

• Vista la delibera del Collegio n. 172 del 23.10.2023. 

 

DELIBERA 

La non approvazione del Regolamento Uscite e viaggi di istruzione.  

 

con voti 

6 Contrari 

6 Favorevoli 

2 Astenuti 

1 non pervenuto 

 

 

 

 



Anno scolastico 2023.24 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n.275/1999 è ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

10. Piano gite  
OMISSIS 

Consiglio di Istituto del 20.11.2023 Delibera N. 104 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• Visto il Dlgs 297/94 art. 10 

• Visto il DPR 275/1999   

• Visto il Piano generale delle visite guidate e dei viaggi dell’a.s.2023-24 

• Viste la delibera n. 170 del Collegio Docenti del 23.10.2023 

 

DELIBERA 

L’approvazione del Piano Gite a.s.2023-24 così come risultante dagli allegati che costituiscono parte integrante della 

presente delibera. 

  

all’unanimità   

 

11. Commissione mensa 

OMISSIS 

Consiglio di Istituto del 20.11.2023 Delibera N. 105 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il DPR 275/99 

Preso atto del Regolamento di Istituto allegato 6 

PRESO ATTO delle candidature pervenute a seguito di Circolare n. 94 del 24.10.2023 

DELIBERA 

La nomina della Commissione mensa per l’a.s. 2023-24 così composta: 

1. FERRI ALESSIA                 

2. TROMBINI ROBERTA 

3. D’ANGELO SILVIA           

4. ROCCO NAIDA 

5. BESSONI MANUELA         

6. LENTI LOREDANA            

7. SALVAGNI CRISTIANA    

8. CANTELE STEFANIA                      

 

all’unanimità   

 

12. Progetto Programma il futuro  
OMISSIS 

Consiglio di Istituto del 20.11.2023 Delibera N. 106 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• Visto l’art. 21 della L. 59/1997 

• Visto il DPR 275/99 

• Vista la Legge 107/2015 

• Vista la delibera del Collegio del 23.10.2023. 

• Vista la nota MIM prot. 32594 del 04.10.2023 

 

DELIBERA 

L’approvazione del Progetto “Programma il futuro” 2023/24 (nota MIM prot. 32594/2023). 

 

all’unanimità   

 

 

 

 

 



Anno scolastico 2023.24 

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del Regolamento n.275/1999 è ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

13. Istruzione domiciliare 

OMISSIS 

Consiglio di Istituto del 20.11.2023 Delibera N. 107 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• Visto il D.lgs. 297 del 16 aprile 1994 art. 10 - Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

• Istruzione 

• Visto il DPR 275/99 

• Visto il D.P.R. 122 del 2009 art. 14 c. 7 

• Visto il D.lgs. 62/2017 art. 22 

• Visto il D.lgs. 66/2017 art. 16 

• Vista la nota MIUR annuale  

• Sentita la premessa del Dirigente Scolastico. 

• Preso atto della possibilità di attivare un progetto di Istruzione domiciliare con l’organico dell’autonomia 

che si rendesse disponibile, rivolto agli alunni che ne avessero necessità, dietro presentazione di richiesta da 

parte della famiglia e di idonea certificazione medica. 

• Considerata la necessità di inserire il progetto nel PTOF e nel POF 

• Vista la delibera n. 173 del Collegio Docenti del 23.10.2023 

 

DELIBERA 

L’approvazione del progetto di istruzione domiciliare da inserire nel PTOF 2022.25 e nel POF anno scolastico  

2023-24. 

 

all’unanimità   

 

 

 

14. Varie ed eventuali.  
OMISSIS 

 

 

La riunione termina alle ore 21.20 

 

     Il Segretario 

Simona Ferramenta                                              

                                                                                                 Il Presidente del Consiglio d’Istituto  

                                                                                                            Caterina Braccini                                                                           

 

 

 


